
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1114 / 2025 

OGGETTO: FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA'. LEGGE 234/2021, ART 1, C. 178 E 180. 
RIPARTO  FONDI  MINISTERIALI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  PER  L'ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
• Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
• L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 

dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 
gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli  
impegni di spesa;

• L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;

• Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in 
particolare gli articoli 4 e 13;

• La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

• Il  Decreto  Sindacale  n.16  del  16/04/2025  con  il  quale  sono  state  attribuite  al  
firmatario del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

copia informatica per consultazione



• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;
• Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 

Legislativo10 agosto 2014 n. 126;
• Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2025 con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2025 – 2027;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025 – 2027;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare, 
l’articolo 1: 
- Comma 210 che, al fine di assicurare un’efficiente programmazione delle politiche per 
l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, a decorrere 
dal 1° gennaio 2024 istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consi-
glio dei ministri, il Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità con una dota-
zione  di  euro  552.177.454  per  l’anno  2024  e  di  euro  231.807.485  annui  a  decorrere  
dall’anno 2025 (somme successivamente incrementate); 
- Comma 214 che dispone che l’utilizzo del Fondo di cui al comma 210, per le finalità di cui 
alle lettere da a) a h) del comma 213, è disposto con uno o più decreti dell’Autorità politica 
delegata in materia di disabilità, adottati di concerto con il Ministro dell’economia e delle fi-
nanze e con gli altri Ministri per le parti di rispettiva competenza. I decreti di cui al primo 
periodo sono adottati sentita la Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legisla-
tivo 28 agosto 1997, n. 281, per le finalità di cui alle lettere b), c), d), e), f), g) e h) e acqui-
sita l’intesa in sede di Conferenza unificata per le finalità di cui alla lettera a) del citato 
comma 213; 
- Comma 213, lettera a), che individua tra le finalità del Fondo di cui al comma 210 il po -
tenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 
disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 
e secondo grado; 
- Comma 215 che, a decorrere dall’anno 2025, sottopone gli enti territoriali beneficiari delle 
risorse di cui ai commi 210 e 211, primo periodo, a monitoraggio e rendicontazione ai fini  
della definizione degli obiettivi di servizio; 
- Comma 212 che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tra gli altri abroga i commi 179 e 180 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, sezione II, che incrementa le disponibilità iscrit-
te nel citato Fondo; 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle finanze, del 10 ottobre 2025 con il quale 
sono stati stabiliti i  Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della quota parte del 
Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni per l’anno 
2025 per il  potenziamento dei servizi  di  assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado;

TENUTO CONTO che l’importo del contributo spettante a ciascun ente è determinato in 
proporzione al  numero degli  alunni  disabili,  iscritti  nell’anno scolastico 2024/2025 nelle 
scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  I  grado  di  ciascun  comune,  fornito  dal  
Ministero dell’istruzione;

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  che  è  compito  e  obbligo  dell’ente  locale  fornire  l’assistenza  scolastica 
specialistica  di  svolgersi  con personale  qualificato,  come secondo segmento  della  più 
articolata assistenza all’autonomia e comunicazione personale prevista dall’art.13, comma 
3 della Legge 104/92 e dell’art.42 del D.P.R. n. 616/77 per l’assistenza degli alunni con 
handicap fisici o sensoriali; 

CONSIDERATO  che obiettivo del decreto è dare ai Comuni la possibilità di garantire il 
servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli 
alunni  con disabilità che frequentano le scuole dell’infanzia,  primaria e secondaria di  I  
grado,  dall’articolo  139 del  decreto  n.112/1998.  In  particolare,  si  intende sviluppare  la 
figura dell’assistente per l’autonomia e la comunicazione (prevista dall’articolo 13, comma 
3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.104)  che  ha  il  compito  di  supportare  il  percorso 
educativo, relazionale e di acquisizione di autonomie degli alunni con disabilità fisiche o 
sensoriali che influiscono su autonomia, comunicazione e relazione;

VISTO l’Allegato A del citato Decreto ministeriale del  21/10/2025 dal quale si evince che 
per l’anno 2025 è stata destinata al Comune di Carloforte una somma pari ad € 8.120,08, 
quale quota del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con  disabilità”  da  destinare  al  potenziamento  delle  funzioni  relative  all’assistenza  per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di  
cui  all’art.  13,  comma  3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  frequentanti  la  scuola 
dell’infanzia,  la scuola primaria e la scuola secondaria di  primo grado, con riferimento 
all'anno scolastico 2024/2025;

CONSIDERATO  CHE le  risorse  assegnate  a  questo  Ente  per  gli  interventi  di  cui  in 
premessa per l’anno 2025, sono state accertate nel Capitolo d'Entrata n. 203300/Bil. 2025 
e sono pari a € 8.120,08, (Accertamento n. 284/2025 del 02/12/2025);

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO provvedere all'impegno di spesa della somma pari 
ad  € 8.120,08, sui  fondi  del  Cap.  174010/Bil.  2025 per gli  interventi  di  cui  al  Decreto 
ministeriale del 21/10/2025 di riparto dei fondi destinati  al  potenziamento delle funzioni 
relative  all’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con 
disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 
104, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, con riferimento all'anno anno scolastico 2024/2025;

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE ai  sensi  dell’articolo  179 del  d.lgs.  n.  267/2000 e del  punto 3 del  
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, per i 
motivi  di  cui  in  premessa,  la  somma complessiva  di  € 8.120,08, imputandola  al  Cap. 
134010/Bil. 2025, quali fondi ministeriali destinati al potenziamento delle funzioni relative 
all’assistenza per  l’autonomia e la  comunicazione personale degli  alunni  con disabilità 
fisiche  o  sensoriali  di  cui  all’art.  13,  comma 3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.  104, 
frequentanti  la scuola dell’infanzia,  la  scuola primaria  e la  scuola secondaria  di  primo 
grado, con riferimento all'anno scolastico 2024/2025;

2. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Area 
è il Dott. Giancarlo Lapicca;

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

copia informatica per consultazione



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura 
finanziaria  della  spesa  e  al  Servizio  Segreteria  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio 
dell'Ente;

6. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3180 / 2025

Esercizio 2025

S 134010 / 0 1056 / 2025 Prenotazione 8.120,08 FONDO PER L'ASSISTENZA
ALL'AUTONOMIA E ALLA
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON
DISABILITA'. LEGGE 234/2021, ART 1, C.
178 E 180. RIPARTO FONDI MINISTERIALI
IN FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO
2025. IMPEGNO DI SPESA.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1114 / 2025

OGGETTO: FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA'. LEGGE 234/2021, ART 1, C. 178 E 180. RIPARTO 
FONDI MINISTERIALI IN FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


